В целях повышения сплоченности между детьми с ограниченными возможностями

здоровья и детьми, не имеющими особенностей развития, средствами включения в

командную творческую деятельность и социальное взаимодействие и в соответствии с

муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025

годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 10 апреля по 17 мая 2024 Городской инклюзивный творческий

марафон «СОзвездие».

2. Поручить организацию и проведение Городского инклюзивного творческого

марафона «СОзвездие» муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования Центру внешкольной работы «Приоритет».

3. Утвердить положение о проведении Городского инклюзивного творческого

марафона «СОзвездие» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного

образования Центра внешкольной работы «Приоритет» (Фролова Ю.В.):

4.1 Представить на согласование заместителю директора департамента (Ильина

Е.А.) смету расходов на проведение Городского инклюзивного творческого марафона

«СОзвездие».

4.2 Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счет средств,

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе

Ярославле» на 2023-2025 годы.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Заместитель директора -

начальник управления                                                                                  А.Г.Гуськов

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

25.03.2024 № 01-05/304

О проведении Городского инклюзивного

творческого марафона «СОзвездие»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования мэрии
города Ярославля от 25.03.2024 № 01-05/304

Положение
о проведении Городского инклюзивного творческого марафона

«СОзвездие»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении Городского инклюзивного творческого марафона

«СОзвездие» (далее – Марафон) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия

проведения, а также категорию участников Марафона.

1.2. Марафон проводится с целью сплоченности между детьми с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детьми, не имеющими особенностей развития,

средствами включения в командную творческую деятельность и социальное

взаимодействие и направлен на формирование социальной и коммуникативной

компетентности обучающихся с ОВЗ.

Задачи:

− привлечение детей с ОВЗ к занятиям различными видами творческой,

интеллектуальной деятельности в целях социальной адаптации и интеграции их в

общество;

− расширение коммуникативного пространства круга общения детей с ОВЗ;

− выявление наиболее ярких инклюзивных коллективов и педагогических

работников, занимающихся с детьми с ОВЗ, их взаимное творческое обогащение, обмен

опытом в работе по реабилитации и социальной адаптации в обществе детей с ОВЗ.

1.3 Учредитель Марафона: департамент образования мэрии города Ярославля.

1.4 Организатор: муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования Центр внешкольной работы «Приоритет» (далее – ЦВР «Приоритет»).

2. Руководство Марафоном

2.1. Общее руководство Марафоном осуществляет организационный комитет (далее

– Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет:

− обеспечивает организационное, информационное и консультационное

сопровождение Марафона;

− определяет состав жюри конкурсно-игровой программы Марафона, подводит

итоги.

2.3. Жюри оценивает командную работу участников, определяет победителей в

отдельных номинациях конкурсно-игровой программы, оформляет итоговый протокол.

3. Участники Марафона

3.1. Участниками Марафона могут стать обучающиеся с ОВЗ и без особенностей

развития в составе инклюзивной команды (8 человек) общеобразовательных организаций

города Ярославля,

2

3.2. Возраст участников – от 9 до 12 лет (включительно).

4. Сроки, порядок и условия проведения Марафона

4.1. Марафон проводится с 10 апреля по 17 мая 2024 г. в очной форме.

4.2. 14 мая 2024 г. в 12.00 ч. на базе МАУ города Ярославля Дворца культуры

«Нефтяник» (г. Ярославль, Московский проспект, 92) состоится конкурсно-игровая

программа «Обо всем на свете». Форма одежды свободная, наличие одинаковых элементов

одежды, выделяющих команду, приветствуется. Каждая команда выбирает для себя

капитана, название и девиз.

Для участия в Марафоне в срок до 26 апреля 2024 года педагогические работники

заполняют электронную заявку по ссылке

https://docs.google.com/forms/d/1oFhLggxovs0nc6r0uJH85lfKx7_h2wkrNAQCJowzOFE/edit

(с отметкой о согласии родителя (законного представителя) на сбор, хранение,

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего

несовершеннолетнего ребенка и отметкой о согласии на сбор, хранение, использование,

распространение (передачу) и публикацию персональных данных педагогических

работников).

Прием заявок будет закрыт автоматически 26 апреля 2024 года в 23.59 ч.

5. Подведение итогов Марафона

5.1. Итоги конкурсно-игровой программы Марафона оформляются протоколом

Оргкомитета.

5.2. Каждая команда будет награждена дипломами в отдельных номинациях.

5.3. Педагоги, подготовившие команды, будут награждены благодарственными

письмами департамента образования мэрии города Ярославля.

5.4. Церемония награждения состоится сразу по окончании конкурсно-игровой

программы.

6. Финансирование Марафона

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению

Марафона осуществляется за счет средств, предусмотренных муниципальной программой

«Развитие образования в городе Ярославле» на 2023-2025 годы. Проезд участников до

места проведения Марафона осуществляется за счет средств направляющей стороны.

7. Контактная информация.

Калашникова Жанна Ивановна, педагог-организатор ЦВР «Приоритет», куратор

мероприятия, тел.: 8-902-226-82-63

https://docs.google.com/forms/d/1oFhLggxovs0nc6r0uJH85lfKx7_h2wkrNAQCJowzOFE/edit